Fakat hicri 3. asırdan itibaren sûfiler semâ ile ilgilenmeye ve onu mesleklerinin bir rüknü ve esası haline getirmeye başladılar. Müsikinin dini his ve heyecanları uyaran ve coşturan bir özelliğinin, insanı Allah’a yaklaştıran bir meziyete sahip olduğuna kanaat getirmeye başladılar. Hâris el-Muhâsibî (öl. 243/857), Zünnûn el-Mısırî (öl. 245/859 [?]), Şibli (öl. 334/946) ve Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) gibi birçok mutasavvıflar semâi methetmişlerdir. Bu sûfiler, semâ meclislerine devam etmişler ve onun ruhu yüceltici ve düzeltici sihirlî bir tesire sahip olduğunu açık bir dille beyan etmişlerdir. Daha sonraki mutasavvıflar tasavvufa dair yazdıkları eserlerinde müsikîyi ve müsikînin, ruhu Allah’a yaklaştıran özelliğini bütün açıklığı ile anlatmışlar ve bu hususta hadis, fıkıh ve kelâm alimleri tarafından ileri sürülen itiraz, tenkit ve ithamları cevaplandırarak bunları reddetmişlerdir. Meselâ; Ebû Bekr el-Kelâbâzî

(öl. 380/990), İmâm-ı Kuşeyrî (öl. 465/1072), İmâm-ı Gazzâlî ve Şihâbüddîn-i Sühreverdî (öl. 632/1234) hem semâî hem de raksı²⁰ müdâfaa ederler.²¹ Onlar, semâın bir ayin olduğunu söyleyerek muhaliflerini; zevk-i selimden, estetikten ve histen mahrum olmakla itham ederler. Deve, çocuk ve diğer hayvanların bile zevk aldığı semâdan zevk almayan ve bunun aleyhinde bulunanları hayvanlardan daha aşağı olmakla tavsif ederler. Tasavvuf mûsikînin hisleri coşturan, kalpleri uyaran, heyecanları tahrik eden taraflarının haricinde onun insanı mest ve hayran eden tenasübüne, ahengine ve güzelliğine de meftun olunmuştur. Bu yüzden mûsikînin lehinde bulunan ve onu müdâfaa eden alimler bir yana, tarikatında semâyâ hiç yer vermeyen Nakşibendiyye tarikatı mensupları hatta bu tarikatın önde gelen isimlerinden İmâm-ı Rabbanî (öl. 1034/1624) dahi semâın insan ruhunu gerçekten Allah'a yükselten ve yaklaştıran bir özelliğe sahip bulunduğunu kabul etmiştir.²²

Mûsikî ilk zahitlerin ve biraz da melâmîlerin muhalefetine rağmen erken bir tarihte tasavvufa girdi ve kısa zaman içinde gelişme imkânı buldu. Hemen hemen bütün tarikatların ayinlerinde önemli bir yer tuttu.

Bundan dolayı hemen hemen her mutasavvıf tasavvufu tarif etmiş ve bu tariflerin birçoğu tasavvuf kitaplarına kaydedilmiştir. Sûfilerin hayatlarından bahseden *Tabakat-ı Sûfiyye*'de²⁹ de bu tariflere rastlamak mümkündür.

29 Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021) tarafından kaleme alınmıştır.

Bu arada şunu da ifade etmek gerekebilir ki genel olarak “tarif” iki çeşittir. Birincisi “hakiki tarif”tir. Bu nevi tarif, tarif edilen şeyin mahiyetini ve esasını tanıtır. Böyle bir yolla tasavvufu tarif etmek imkânsızdır. İmkânsız oluşunun sebepleri biraz evvel açıklanmıştır.

Sûfî kelimesinin menşeiini Yunancada arayanlardan bazıları bu kelimenin Yunanca “sophos” kökünden geldiğini iddia etmişlerdir. “Sophos” hakîm yani hakikati ve hikmeti elde etmiş olan bilge kişi demektir.³³ Bu iddianın sahiplerine

33 “Hakîm” lakabı ile anılan sûfîler de vardır. Örn. Hakîm Ata (öl. 582/1186) ve Hakîm et-Tirmizî (öl. 320/932); “İbrâhim Hakkî Erzurûmî (öl. 1194/1780) tasavvufî çizgiyi takip ederek hikmeti velilere has, kaynağı ilâhî ilham olan, öğretimle kazanılmıyıp

göre sūfilerin hikmet peşinde koşmaları, hikmete sahip bulduklarına kâni olmaları hatta sadece kendilerinin sahib-i hikmet olduğu inancında olmaları sūfi kelimesinin bu menşeden gelmiş olduğunun bir delilidir.

Bu Görüşün Tenkidi:

a. Müslümanlar, Antik Yunan filozoflarına putperest ve müşrik nazarıyla bakıyorlardı. Putperest olduklarına inandıkları insanlar için kullanılan “sophia” ve “sophos” gibi vasıfları kendileri için uygun gördüklerini söylemeye imkân yoktur.

b. Sūfi deyiminin İslam aleminde zuhuru ve kullanılmasının yaygın hale gelmesi, Müslümanların Antik Yunan felsefesini tanımalarından çok evveldir. Zira ilk defa sūfi adını almış olan Ebu Hâşim es-Sūfî'nin vefat tarihi hicri 150, miladi 767 senesidir. Tarihi bakımından da bu iddia doğru görünmemektedir.³⁴

c. Araplar, öteden beri dillerine bağlı ve lisanlarını çok seven bir millet olarak bilinir. Şimdiye kadar hiçbir Arap lisan ve lügat alimi bu kelimenin acemî bir kelime olduğunu, yani Arapçaya yabancı dillerden geçtiğini söylememiştir.